PHÒNG GDĐT UÔNG BÍ

TRƯỜNG THCS YÊN THANH

           Số: 198/KH- THCSYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Yên Thanh, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục; Kế hoạch hoạt động thư

viện của trường THCS Yên Thanh năm học 2022- 2023;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường THCS Yên Thanh lập Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh

khám phá niềm đam mê đọc sách, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp

trong đời sống xã hội;

Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội,

xây dựng phát triển văn hoá đọc trong nhà trường, nhằm tôn vinh các giá trị của

sách và tôn vinh người tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác và quảng bá sách.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Các hoạt động hưởng ứng: Từ ngày 17/4 đến 22/4/2023.

- Địa điểm: trường THCS Yên Thanh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

 - Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, tôn vinh giá trị của sách, nâng cao

nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen đọc

sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của giáo viên và học sinh; Tuyên truyền ý

nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức,

kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

 - Hình thức tuyên truyền:

+ Tuyên truyền qua bản tin phát thanh măng non của Đội thiếu niên vào 15’ đầu

giờ, 15’ giữa giờ các ngày trong tuần từ 17/4 đến 22/4/2023. (Đ/c Hạnh Phương

phụ trách)

+ Tuyên truyền qua hoạt động sinh hoạt tập thể dưới cờ (phạm vi toàn trường);

qua tiết sinh hoạt cuối tuần, qua tiết hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (phạm

vi lớp học). (Bộ phận Thư viện, giáo viên chủ nhiệm lớp thực hiện; Đ/c Phạm

Hảo – phó trưởng Ban chỉ đạo các HĐGD nhà trường phụ trách chung)

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm

2023

2.1. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt

Nam năm 2023

- Thời gian: Thứ 2, ngày 17/4/2023.

- Nội dung:

+ Giới thiệu về Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam.

+ Tiểu phẩm “Thời hoa đỏ” chuyển thể từ tác phẩm “Hồi ức lính” của tác

giả Vũ Công Chiến. Qua đây giới thiệu về cuốn sách hay đồng thời giúp học sinh

hiểu hơn về lịch sử chống Mĩ hào hùng của dân tộc, hướng tới kỷ niệm 48 năm

ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

+ Phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam

năm 2023 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

- Phụ trách: Đ/c Phạm Hảo chỉ đạo chung; đ/c Hạnh Phương phối hợp đ/c

Thùy và giáo viên chủ nhiệm lớp thực hiện.

2.2. Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu sách

a. Tại Thư viện nhà trường:

- Thời gian: Từ ngày 17/4/2023 đến hết ngày 22/4/2023.

- Nội dung:

+ Trưng bày sách nghệ thuật, chủ đề: “Bác Hồ với sự nghiệp giải phóng

dân tộc Việt Nam” hướng tới kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước.

+ Tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ

năng đọc sách, chọn sách phù hợp với nhu cầu, lứa tuổi.

- Phụ trách: Đ/c Nguyễn Thùy (đ/c Trịnh Hằng, GVCN lớp, chi đoàn giáo

viên phối hợp thực hiện).

2.3. Tại các lớp học:

* Thi “Trưng bày sách nghệ thuật” tại lớp:

- Địa điểm: phòng học 14 lớp.

- Thời gian: Tiết HĐTNHN thứ 7, ngày 22 tháng 4 năm 2023.

- Thành phần tham gia: Học sinh, GVCN 14 lớp.

- Thể lệ cuộc thi: Học sinh 14 lớp thi trưng bày sách nghệ thuật tại lớp học,

thực hiện vào 15 phút đầu tiết 5, sau đó BGK sẽ chấm tại các lớp (Các lớp chuẩn

bị sẵn sàng các vật dụng và sách cho phần thi từ trước). Ban giám khảo chấm

điểm vào tiết HĐTNHN thứ 7, ngày 22/4/2023; tổng kết, trao giải cho các lớp vào

tiết chào cờ ngày 24/4/2023.

- Nội dung, tiêu chí dự thi:

Nội dung Tiêu chí Thang điểm

Trưng bày 1 Sách, báo được trưng bày đẹp mắt. 10 điểm

2 Sách, báo được trưng bày có nội dung,

truyền tải được thông điệp.

10 điểm

3 Sách, báo trưng bày phong phú về thể loại,

đa dạng về hình thức, phù hợp lứa tuổi.

10 điểm

Thuyết

minh

(không quá

1phút)

4 Ý nghĩa của sách đối với học sinh trong

học tập, giải trí.

5 điểm

5 Nội dung, thông điệp được truyền tải qua

phần trưng bày sách của lớp.

5 điểm

6 Những việc làm của học sinh trong lớp

nhằm xây dựng văn hóa đọc và thói quen

đọc sách.

10 điểm

Tổng điểm 50 điểm

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 08 giải khuyến

khích.

* Thi “Khoảnh khắc chúng em và sách”:

- Thể lệ cuộc thi:

+ Học sinh 14 lớp sẽ chụp ảnh những khoảnh khắc học sinh và sách với nội

dung “ Sách- người bạn đồng hành cùng em trong học tập và cuộc sống”

+ Lựa chọn 1 bức ảnh đẹp nhất gửi cho BTC đăng tải lên trang fanpage của

nhà trường.

+ Học sinh, phụ huynh vào fanpage của trường tiến hành bình chọn (ấn like

hoặc thả tim vào ảnh).

- Thời gian dự thi:

+ Các lớp gửi ảnh về BTC chậm nhất 17h ngày 19/4/2023.

+ Thời gian bình chọn từ 20h ngày 19/4 đến 20h ngày 21/4/2023.

- Cơ cấu giải thưởng: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba (tính theo số lượt

like và thả tim từ trên xuống)

2.3. Quyên góp sách, báo ủng hộ Thư viện nhà trường, ủng hộ học sinh

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn

- Thời gian: Từ ngày 17/4/2023 đến ngày 22/4/2023

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường

- Nội dung sách quyên tặng: Các loại sách không giới hạn thể loại gồm (Sách

giáo khoa, Sách tham khảo, Sách nghiệp vụ, Sách pháp luật, Sách Bác Hồ, Sách

đạo đức, Kĩ năng sống….; Các loại truyện, Báo, tạp chí…)

- Thực hiện:

+ Từ ngày 17/4/2023 đến 11h30 ngày 22/4/2023: Ủng hộ sách, báo về Thư

viện.

+ Từ 14h00 ngày 22/4/2023: Bộ phận phụ trách thư viện tiến hành tổng hợp,

phân loại, sắp xếp các loại sách đã được quyên tặng, báo cáo Ban giám hiệu nhà

trường.

+ Ngày 24/4/2023, công bố số lượng sách, báo ủng hộ trong đợt quyên góp;

tuyên dương cá nhân học sinh/giáo viên, tập thể lớp/tổ chuyên môn ủng hộ được

nhiều đầu sách hay về thư viện (hoạt động trao tặng sách cho học sinh có hoàn

cảnh khó khăn thực hiện vào Lễ tổng kết năm học 2022-2023).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Đồng chí Phan Thị Bích Huệ - Hiệu trưởng: Phụ trách, chỉ đạo chung; ban

hành quyết định thành lập Ban giám khảo các phần thi “Trưng bày sách nghệ

thuật”, “Khoảnh khắc chúng em và sách” của các lớp.

- Đồng chí Phạm Thị Hảo - Phó Hiệu trưởng: Phê duyệt, triển khai Kế hoạch

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023

đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Thực hiện nhiệm vụ theo

nội dung tại mục II của Kế hoạch. Tham mưu Quyết định thành lập Ban giám

khảo các phần thi.

+ Ban giám khảo: 3 đồng chí:

                                        Phạm Thị Hảo- Phó hiệu trưởng (Trưởng ban)

                                        Ngô Hạnh Phương- Tổng phụ trách đội (Thành

viên)

                                        Nguyễn Mai Hương- Giáo viên Mĩ thuật (Thành

viên)

+ Thư kí: 1 đồng chí: Nguyễn Hoàng Thương- Giáo viên.

2. Bộ phận Thư viện nhà trường

- Đồng chí Nguyễn Thị Thùy: Giáo viên phụ trách thư viện

+ Trang trí thư viện, xếp sách nghệ thuật, trưng bày sách tại thư viện;

+ Thu nhận sách ủng hộ; lựa chọn, phân loại và sắp xếp sách ủng hộ học sinh

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

+ Chuẩn bị các nội dung của lễ phát động (bài giới thiệu, văn nghệ).

- Đồng chí Trịnh Thị Bích Hằng ………………………..

3. Bộ phận phụ trách cơ sở vật chất

- Đ/c Phạm Mạnh Lập phụ trách makét sân khấu, loa, míc trong suốt quá

trình diễn ra chương trình ngoại khóa.

- Đ/c Phạm Thị Thanh Hương chuẩn bị quà thưởng, nước uống cho học sinh;

kinh phí tổ chức hoạt động.

4. Bộ phận truyền thông

- Đồng chí Phạm Thị Tuyền:

+ Đăng tải thông tin về cuộc thi “Khoảnh khắc chúng em và sách”, thể lệ

cuộc thi và ảnh dự thi của các lớp lên trang fanpage của nhà trường.

+ Tổng kết các lượt bình chọn của các lớp vào 20h ngày 21/4/2023; báo cáo

kết quả về Ban giám hiệu nhà trường (đ/c Phạm Hảo).

+ Viết bài về các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam

năm 2023 lên fanpage của nhà trường sau khi các hoạt động kết thúc.

- Đồng chí Nguyễn Hoàng Thương: Chụp ảnh các hoạt động để đăng bài lên

wedsite và fanpage; tổng hợp điểm chấm phần thi “Trưng bày sách nghệ thuật tại

lớp”.

-  Đồng chí Bùi Thị Huyền - phụ trách cổng thông tin điện tử: Thực hiện

công khai Kế hoạch trên website nhà trường, đăng tin bài theo quy định.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

- Đồng chí Ngô Hạnh Phương - Giáo viên Tổng phụ trách Đội:

+ Phát thanh các bài hát liên quan đến sách, các nội dung tuyên truyền về

sách từ ngày 17/4 đến 22/4/2022 vào 15 phút đầu giờ.

+ Phụ trách chấm điểm phần thi “Trưng bày sách nghệ thuật tại lớp”.

- Đồng chí Nguyễn Mai Hương - Giáo viên Mĩ thuật: Phụ trách chấm điểm

phần thi “Trưng bày sách nghệ thuật tại lớp”.

- Đồng chí Lưu Thị Lan và học sinh trong đội văn nghệ lớp 9A2: tập luyện

tiểu phẩm biểu diễn tại Lễ phát động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.

- Các đồng chí GVCN của 14 lớp: Hướng dẫn học sinh và giám sát các hoạt

động của học sinh lớp chủ nhiệm; quản lý học sinh trong suốt quá trình diễn ra Lễ

phát động hưởng ứng Ngày sách việt Nam; phối hợp với Ban đại diện Cha mẹ học

sinh động viên, hỗ trợ học sinh tham gia các phần thi và hoạt động quyên tặng

sách đạt kết quả tốt đẹp.

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn

hóa đọc Việt Nam năm 2023 của trường THCS Yên Thanh, yêu cầu các cá nhân,

bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu

có vướng mắc, liên hệ đ/c Nguyễn Thị Thùy - Giáo viên phụ trách Thư viện để

kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- BGH (c/đ);

- Tổ chuyên môn (p/h);

- Liên đội, GVCN lớp (t/h)

- Lưu: VT.

DUYỆT KẾ HOẠCH

P.HT - P. BCĐ các HĐGD

Phạm Thị Hảo

LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Thị Thùy